..

LIDO NA SESSÃO DO DIA

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

AUTOR: DEPUTADO LEBRÃO - PMDB

lTERMg~Nrrt§{)~g~I
ARTIGO 188 DO I
REGIMENTO INTERNO I

2 9 MAIO 2017
9
Ou

~o,

INDICAÇÃO N°

Indica ao Governador do Estado de
Rondônia, que se realize Termo de
Cooperação entre a Prefeitura de Porto
Velho e o Governo do Estado, através
das respectivas Secretarias de Obras,
com intuito de Encascalhar, Drenar e
Asfaltar as principais ruas do Bairro
Mariana na Zona leste da Capital, em
especial a Rua Eça de Queiroz, onde a
rua está tomada por uma enorme lagoa
de lama.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA DECRETA:

o Parlamentar que este subscreve nos termos do
art.188 do Regimento Interno, ao Governador do Estado, indica a formalização de um
Termo de Cooperação entre o Governo do Estado por meio do DER, e a Prefeitura
de Porto Velho, por meio da SEMOB, com intuito de Encascalhar, Drenar e Asfaltar as
principais ruas do Bairro Mariana da zona leste de Porto Velho, e em especial a Rua Eça
de Queiroz, onde a rua está tomada por uma lagoa de lama.

JUSTIFICATIVA

A falta de infraestrutura em nossa capital é
latente, fruto de varias administrações inoperantes do passando. Hoje a capital que
deveria ser o cartão postal do estado, devido o volume de recursos recebidos,
provenientes das compensações das usinas do madeira, é na realidade uma cidade que
mais parece uma praça de guerra, cheia de obras inacabadas.

Major Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO.
Cep.: 76.801-911 693216.2816 www.ale.ro.gov.br

Assembleia Leg;s!atilla de Rondônia

DE I'IIDIJ.
.5TJlDU.'S
Unidos com o Povo

'.
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

INDICAÇÃO

9
Ou

~
~c,

AUTOR: DEPUTADO LEBRÃO - PMDB

Diante do exposto, propomos uma celebração
de um Termo de Parceria, ou celebração de Convênio, entre a Prefeitura da Capital e o
Governo do Estado, haja vistas a tentar minimizar a situação caótica que se encontra
nossa queria capital. Tão esquecida pelo poder público nas últimas décadas.

Sabemos dos murneros problemas de
infraestrutura que todos os bairros da capital carecem, mais nesse primeiro momento,
ouvindo um apelo antigo dos moradores da Zona Leste, e matérias recentes veiculadas
na mídia relatando o problema, se faz necessário um trabalho de Drenagem,
Encascalhamento e Asfaltamento no Bairro Mariana, onde diversas ruas encontram-se
intrafegáveis a ex. da Rua Eça de Queiroz.

Contamos com o valioso apoio e os votos dos
nobres Deputados, para aprovação desta importante indicação tão esperada e aguardada
pelo povo Portovelhense.

Plenário das Deliberações, 23 de maio de 2017.

Deput

Major Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO.
Cep.: 76.801-911 693216.2816 www.ale.ro.gov.br

Assembleia Legislatilla de Rondônia